
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.12.2024, 9/136150 

1 

РЕШЕНИЕ МАЛОРИТСКОГО РАЙОННОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 
19 ноября 2024 г. № 1740 

О преобразовании заказников местного значения 

На основании подпункта 2.91 пункта 2 статьи 13 Лесного кодекса Республики 
Беларусь, подпункта 2.2 пункта 2 статьи 9, части третьей пункта 1 статьи 22 Закона 
Республики Беларусь от 15 ноября 2018 г. № 150-З «Об особо охраняемых природных 
территориях» Малоритский районный исполнительный комитет РЕШИЛ: 

1. Преобразовать в связи с изменением границ, режима охраны и использования: 
местный биологический заказник «Хмелевка» в заказник местного значения 

«Хмелевка»; 
местный биологический (зоологический) заказник «Гусак» в заказник местного 

значения «Гусак». 
2. Установить: 
границы, площадь и список землепользователей, земельные участки (части 

земельных участков) которых включаются в состав земель заказника местного значения 
«Хмелевка», согласно приложению 1; 

границы, площадь и список землепользователей, земельные участки (части 
земельных участков) которых включаются в состав земель заказника местного значения 
«Гусак», согласно приложению 2. 

3. Утвердить: 
Положение о заказнике местного значения «Хмелевка» (прилагается); 
Положение о заказнике местного значения «Гусак» (прилагается). 
4. Определить, что: 
управление заказником местного значения «Хмелевка» осуществляется 

государственным лесохозяйственным учреждением «Малоритский лесхоз»; 
управление заказником местного значения «Гусак» осуществляется Малоритским 

районным исполнительным комитетом. 
5. Финансирование функционирования и охраны заказников местного значения 

«Хмелевка» и «Гусак» осуществлять из средств районного бюджета и иных источников, 
не запрещенных законодательными актами. 

6. Отнести участки лесного фонда в кварталах 1 (выдел 18), 2 (выделы 8, 13, 28, 34, 
35, 38, 42, 43, 45), 5 (выдел 14), 11 Олтушского лесничества и в квартале 333 (выделы 17, 
24) Великоритского лесничества государственного лесохозяйственного учреждения 
«Малоритский лесхоз» к категории природоохранные леса. 

7. Установить на участках лесного фонда, расположенных в границах заказников 
местного значения «Хмелевка» и «Гусак» и отнесенных к природоохранным лесам, 
ограничения лесопользования в соответствии с пунктом 1 статьи 19 Лесного кодекса 
Республики Беларусь. 

8. Государственному лесохозяйственному учреждению «Малоритский лесхоз» 
внести изменения и (или) дополнения в лесоустроительный проект в порядке, 
установленном Положением об установлении порядка проведения лесоустройства, 
разработки и утверждения лесоустроительного проекта, внесения в него изменений 
и (или) дополнений, утвержденным постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 4 ноября 2016 г. № 907. 

9. Внести в решение Малоритского районного исполнительного комитета от 29 мая 
2008 г. № 533 «О местных биологических заказниках «Хмелевка», «Гусак» следующие 
изменения: 

преамбулу изложить в следующей редакции: 
«На основании подпункта 2.2 пункта 2 статьи 9 Закона Республики Беларусь 

от 15 ноября 2018 г. № 150-З «Об особо охраняемых природных территориях» 
Малоритский районный исполнительный комитет РЕШИЛ:»; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.12.2024, 9/136150 

2 

пункты 1, 2 изложить в следующей редакции: 
«1. Преобразовать ботанический заказник «Хмелевка» в местный биологический 

заказник «Хмелевка» в связи с изменением его границ и площади. 
2. Создать местный биологический (зоологический) заказник «Гусак».»; 
пункты 3–6 исключить. 
10. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Первый заместитель председателя – 
начальник управления по сельскому 
хозяйству и продовольствию В.М.Головчик

  
СОГЛАСОВАНО 
Малоритская районная инспекция 
природных ресурсов  
и охраны окружающей среды 

Государственная инспекция  
охраны животного и растительного мира  
при Президенте Республики Беларусь 

Государственное лесохозяйственное  
учреждение «Малоритский лесхоз» 

Открытое акционерное  
общество «Черняны» 

Сельскохозяйственное унитарное  
предприятие «Хотиславский» 

Крестьянское (фермерское) хозяйство  
«Цветущее предместье» 

  Приложение 1 
к решению  
Малоритского районного  
исполнительного комитета 
19.11.2024 № 1740  

ГРАНИЦЫ, ПЛОЩАДЬ И СПИСОК 
землепользователей, земельные участки (части земельных участков) которых 
включаются в состав земель заказника местного значения «Хмелевка» 

Границы заказника местного значения «Хмелевка» проходят: 
участок 1: 
на севере – от северо-западного угла выдела 2 квартала 2 Олтушского лесничества 

государственного лесохозяйственного учреждения «Малоритский лесхоз» (далее – 
Олтушское лесничество) в юго-восточном, восточном, юго-западном направлениях 
по северной и восточной границам квартала 2 этого лесничества, далее в юго-восточном 
направлении по северным границам выделов 3–5, 13, 6, 7 квартала 5 Олтушского 
лесничества, далее в юго-западном направлении по восточным границам выделов 7, 6 
квартала 5 этого лесничества, в юго-восточном направлении по северным границам 
выделов 23, 22 квартала 5, выдела 9 квартала 6 Олтушского лесничества, в южном 
и северном направлениях по восточным и западным границам выделов 11, 14, 17, 13, 3, 10, 
3 квартала 6 этого лесничества, затем в юго-восточном направлении по северным 
границам квартала 6 Олтушского лесничества, выделов 19, 44, 49, 36, 22 квартала 7 этого 
лесничества до северо-восточного угла выдела 22 квартала 7 Олтушского лесничества; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.12.2024, 9/136150 

3 

на востоке – от северо-восточного угла квартала 7 Олтушского лесничества в южном 
направлении по восточным границам кварталов 7, 11 этого лесничества до восточного 
угла квартала 11 Олтушского лесничества; 

на юге – от восточного угла квартала 11 Олтушского лесничества в юго-западном 
направлении по южным границам кварталов 11–9 этого лесничества до юго-западного 
угла квартала 9 Олтушского лесничества; 

на западе – от юго-западного угла квартала 9 Олтушского лесничества в северном 
направлении по западным границам кварталов 9, 5, 2 до северо-западного угла выдела 2 
квартала 2 Олтушского лесничества; 

участок 2: 
на севере – от западного угла выдела 75 квартала 1 Олтушского лесничества в юго-

восточном и северо-восточном направлениях по северным и западным границам 
выделов 75, 51, 46, 39, 76, 37, 38 квартала 1 этого лесничества до северо-западного угла 
выдела 38 квартала 1 Олтушского лесничества; 

на востоке – от северо-западного угла выдела 38 квартала 1 Олтушского лесничества 
в юго-восточном и южном направлениях по восточным границам выделов 38, 79, 44, 47, 
48, 53, 18, 54, 57 квартала 1 этого лесничества до юго-восточного угла выдела 57 квартала 1 
Олтушского лесничества; 

на юге – от юго-восточного угла выдела 57 квартала 1 Олтушского лесничества 
в западном направлении по южной границе выдела 57 квартала 1 этого лесничества 
до юго-западного угла выдела 57 квартала 1 Олтушского лесничества; 

на западе – от юго-западного угла выдела 57 квартала 1 Олтушского лесничества 
в северо-западном направлении по западным границам выделов 57, 54, 51, 55, 51, 50, 49 
квартала 1 этого лесничества до западного угла выдела 75 квартала 1 Олтушского 
лесничества; 

участок 3: 
на севере – от западного угла выдела 74 квартала 1 Олтушского лесничества 

в северо-восточном направлении по северо-западным границам выделов 74, 72 квартала 1 
этого лесничества, в юго-восточном направлении по северо-восточным границам 
выделов 72, 71, 25 квартала 1 Олтушского лесничества до восточного угла выдела 25 
квартала 1 Олтушского лесничества; 

на востоке – от восточного угла выдела 25 квартала 1 Олтушского лесничества 
в южном направлении по восточным границам выделов 25, 29, 30 квартала 1 этого 
лесничества до восточного угла выдела 30 квартала 1 Олтушского лесничества; 

на юге – от восточного угла выдела 30 квартала 1 Олтушского лесничества в юго-
западном и западном направлениях по южным границам выделов 29, 34, 28 квартала 1 
этого лесничества до западного угла выдела 28 квартала 1 Олтушского лесничества; 

на западе – от западного угла выдела 28 квартала 1 Олтушского лесничества 
в северном направлении по западным границам выделов 28, 23, 37 квартала 1 этого 
лесничества до западного угла выдела 74 квартала 1 Олтушского лесничества; 

участок 4: 
на севере – от северо-западного угла выдела 1 квартала 1 Олтушского лесничества 

в северо-восточном направлении по северным границам выделов 1, 65, 3 квартала 1 этого 
лесничества, далее в южном направлении по восточной границе выдела 3 квартала 1 
Олтушского лесничества, далее в восточном направлении по северным границам 
выделов 7, 11 квартала 1 этого лесничества до северо-восточного угла выдела 11 квартала 1 
Олтушского лесничества; 

на востоке – от северо-восточного угла выдела 11 квартала 1 Олтушского 
лесничества в южном направлении по восточным границам выделов 11, 15–17 квартала 1 
этого лесничества до юго-восточного угла выдела 17 квартала 1 Олтушского лесничества; 

на юге – от юго-восточного угла выдела 17 квартала 1 Олтушского лесничества 
в западном и южном направлениях по южной границе выдела 17 квартала 1 этого 
лесничества до южного угла выдела 17 квартала 1 Олтушского лесничества; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.12.2024, 9/136150 

4 

на западе – от южного угла выдела 17 квартала 1 Олтушского лесничества в северо-
западном направлении по западным границам выделов 17, 12, 9, 8, 68, 4, 67, 1 квартала 1 
этого лесничества до северо-западного угла выдела 1 квартала 1 Олтушского лесничества. 

Общая площадь заказника местного значения «Хмелевка» составляет 692,83 гектара. 
Землепользователь, земельные участки (части земельных участков) которого 

включаются в состав земель заказника местного значения «Хмелевка», – государственное 
лесохозяйственное учреждение «Малоритский лесхоз». 

В состав земель заказника местного значения «Хмелевка» входят земельные участки 
в кварталах 1, 2, 5 (выделы 1–7, 11–15, 18, 20–41), 6 (выделы 3–11, 13–28), 7 (выделы 19–37, 
44–47, 49–51) Олтушского лесничества. 

  
  Приложение 2 

к решению  
Малоритского районного  
исполнительного комитета 
19.11.2024 № 1740  

ГРАНИЦЫ, ПЛОЩАДЬ И СПИСОК 
землепользователей, земельные участки (части земельных участков) которых 
включаются в состав земель заказника местного значения «Гусак» 

Границы заказника местного значения «Гусак» (далее – заказник «Гусак») проходят: 
на севере – от северо-западного угла квартала 38 Пожежинского лесничества 

государственного лесохозяйственного учреждения «Малоритский лесхоз» (далее – 
Пожежинское лесничество) в восточном, северо-восточном направлениях по северной 
границе квартала 38 этого лесничества, в юго-восточном направлении по восточным 
границам кварталов 38, 39 Пожежинского лесничества, в восточном направлении 
по северным границам кварталов 40, 41, 30–32, 24 этого лесничества, в северо-восточном 
направлении по западной границе квартала 20 Пожежинского лесничества до точки 
пересечения с границей участка земель под болотами открытого акционерного общества 
«Черняны» (далее – ОАО «Черняны»), далее в северо-западном направлении по западным 
границам участков земель под болотами ОАО «Черняны» до точки с географическими 
координатами 51°54'59,80'' северной широты, 24°03'31,53'' восточной долготы на землях 
крестьянского (фермерского) хозяйства «Цветущее предместье» (далее – КФХ «Цветущее 
предместье»), далее по условной прямой линии до точки с географическими 
координатами 51°54'04,32'' северной широты, 24°03'30,21'' восточной долготы, в северо-
западном и северо-восточном направлениях по западным границам участков земель 
под болотами КФХ «Цветущее предместье» и ОАО «Черняны» до пересечения с каналом, 
далее в восточном направлении по южной бровке канала до точки пересечения с рекой 
Ритой, далее в южном направлении по левому берегу реки Риты до точки 
с географическими координатами 51°55'10,65'' северной широты, 25°03'45,31'' восточной 
долготы, далее в восточном направлении по условной прямой линии до точки пересечения 
с границей выдела 3 квартала 316 Великоритского лесничества государственного 
лесохозяйственного учреждения «Малоритский лесхоз» (далее – Великоритское 
лесничество), далее по северной границе этого квартала до точки с географическими 
координатами 51°55'10,51'' северной широты, 25°03'47,00'' восточной долготы, в южном 
и юго-восточном направлениях по восточным границам участков земель под болотами 
ОАО «Черняны» и правому берегу реки Риты до пересечения с юго-восточным углом 
выдела 37 квартала 332 Великоритского лесничества, далее по южным границам 
кварталов 332, 333 этого лесничества до точки пересечения с земельным участком 
для обслуживания линии электропередачи «ВЛ 110 кВ Малорита-Мухавец», далее 
по южной границе этого земельного участка до северо-западного угла квартала 344 
Великоритского лесничества, далее по условной линии до юго-западного угла 
квартала 335 этого лесничества, в северо-восточном направлении по западным границам 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.12.2024, 9/136150 

5 

кварталов 335, 322 Великоритского лесничества, в северо-западном направлении по юго-
западным границам кварталов 309, 308 этого лесничества, в северо-восточном 
направлении по западным границам кварталов 308, 301, 293 Великоритского лесничества, 
в западном направлении по южным границам кварталов 225–223 этого лесничества, 
в северном направлении по западной границе квартала 223 Великоритского лесничества, 
в восточном направлении по северным границам кварталов 223–225 этого лесничества, 
в юго-восточном направлении по восточным границам кварталов 225, 286, 295, 296 
Великоритского лесничества, в северо-восточном направлении по западным границам 
кварталов 289, 283 Великоритского лесничества, квартала 132 Чернянского лесничества 
государственного лесохозяйственного учреждения «Малоритский лесхоз» (далее – 
Чернянское лесничество), далее в юго-восточном направлении по северным границам 
кварталов 132, 133 Чернянского лесничества до северо-восточного угла квартала 133 этого 
лесничества; 

на востоке – от северо-восточного угла квартала 133 Чернянского лесничества в юго-
западном направлении по восточным границам квартала 133 Чернянского лесничества, 
кварталов 285, 292, 378–380 Великоритского лесничества, далее в северо-западном 
направлении по юго-западным границам кварталов 380, 315, 314 Великоритского 
лесничества, в юго-западном направлении по юго-восточным границам кварталов 325, 
338, 349 этого лесничества, в юго-восточном направлении по северным границам 
кварталов 354, 355 Великоритского лесничества, в юго-западном направлении 
по восточной границе квартала 355 этого лесничества, в юго-восточном направлении 
по северным и восточным границам кварталов 357, 358 Великоритского лесничества, 
кварталов 81–86, 94 Ужовского лесничества государственного лесохозяйственного 
учреждения «Малоритский лесхоз» (далее – Ужовское лесничество), квартала 21 
Малоритского лесничества государственного лесохозяйственного учреждения 
«Малоритский лесхоз» (далее – Малоритское лесничество) до восточного угла квартала 21 
Малоритского лесничества; 

на юге – от восточного угла квартала 21 Малоритского лесничества в западном 
и юго-западном направлениях по южным и восточным границам кварталов 21, 20, 25, 30, 
33, 36, 37 этого лесничества, в западном направлении по южным границам кварталов 37, 
41 Малоритского лесничества, в северо-восточном направлении по западным границам 
кварталов 41, 36, 33, 28, 23 этого лесничества до пересечения с правым берегом реки 
Риты, далее в северо-западном направлении по правому берегу реки Риты до точки 
с географическими координатами 51°50'59,29'' северной широты, 24°07'41,73'' восточной 
долготы, в западном направлении по условной прямой линии до левого берега реки Риты, 
южной границе участка улучшенных луговых земель сельскохозяйственного унитарного 
предприятия «Хотиславский» (далее – СУП «Хотиславский») до пересечения с границей 
квартала 32 Малоритского лесничества в точке с географическими координатами 
51°50'58,94'' северной широты, 24°07'38,25'' восточной долготы, далее в северо-западном 
направлении по границе между землями СУП «Хотиславский» и землями 
государственного лесохозяйственного учреждения «Малоритский лесхоз» до северо-
западного угла выдела 1 квартала 32 Малоритского лесничества, далее в юго-западном 
направлении по восточным границам кварталов 49, 65 Пожежинского лесничества, 
исключая республиканскую автомобильную дорогу Р-17 «Брест – граница Украины 
(Олтуш)» с полосами отвода и земельные участки улучшенных луговых земель и земель 
под древесно-кустарниковой растительностью СУП «Хотиславский», расположенные 
западнее республиканской автомобильной дороги Р-17 «Брест – граница Украины 
(Олтуш)», далее в северо-западном, юго-западном, западном, северном направлениях 
по восточным, южным, западным границам кварталов 65, 64 Пожежинского лесничества, 
в северо-западном направлении по южным границам кварталов 47–42 этого лесничества, 
в юго-западном, западном направлениях по восточным и южным границам кварталов 57, 
56, 71, 70 Пожежинского лесничества до юго-западного угла квартала 70 этого 
лесничества; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.12.2024, 9/136150 

6 

на западе – от юго-западного угла квартала 70 Пожежинского лесничества в северо-
западном направлении по западным границам кварталов 70, 54, 38 этого лесничества 
до северо-западного угла квартала 38 Пожежинского лесничества. 

Общая площадь заказника «Гусак» составляет 5648 гектаров. 
Землепользователи, земельные участки (части земельных участков) которых 

включаются в состав земель заказника «Гусак»: государственное лесохозяйственное 
учреждение «Малоритский лесхоз», ОАО «Черняны», СУП «Хотиславский», 
КФХ «Цветущее предместье». 

В состав заказника «Гусак»: 
входят земельные участки государственного лесохозяйственного учреждения 

«Малоритский лесхоз» (5436,4 гектара) в кварталах 132, 133 Чернянского лесничества, 
кварталах 223–225, 283–286, 289–315, 322–325, 333 (выделы 17, 24), 335–338, 343 
(выделы 4–12, 13 (частично), 14), 344–349, 352–355, 357, 358, 378–380 Великоритского 
лесничества, кварталах 19–21, 23–25, 28–30, 33, 36, 37, 41 Малоритского лесничества, 
кварталах 81–86, 89–94 Ужовского лесничества, кварталах 20, 24–27, 30–37, 38 (кроме 
выдела 6), 39–49, 54–57, 64, 65, 70, 71 Пожежинского лесничества, ОАО «Черняны» 
(120,2 гектара), СУП «Хотиславский» (82,3 гектара), КФХ «Цветущее предместье» 
(9,1 гектара); 

не входят земельные участки (части земельных участков), отнесенные к категориям 
земель промышленности, транспорта, связи, энергетики, обороны и иного назначения, 
населенных пунктов, садоводческих товариществ, дачных кооперативов. 

  
  УТВЕРЖДЕНО 

Решение 
Малоритского районного  
исполнительного комитета
19.11.2024 № 1740 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о заказнике местного значения «Хмелевка» 

1. Заказник местного значения «Хмелевка» (далее – заказник «Хмелевка») 
функционирует в целях сохранения и рационального использования ценных лесных 
экологических систем, дикорастущих растений и диких животных, относящихся к видам, 
включенным в Красную книгу Республики Беларусь, а также мест их произрастания 
и обитания. 

2. В границах заказника «Хмелевка» действует режим охраны и использования, 
установленный в пункте 2 статьи 24 и пункте 2 статьи 28 Закона Республики Беларусь 
«Об особо охраняемых природных территориях», а также в кварталах 1 (выделы 51, 52), 5 
(выделы 13, 21, 26, 31, 33, 35, 37), 6 (выделы 3, 5, 7, 11, 15, 19), 7 (выделы 19–21, 25, 36, 44, 45, 
49, 50), 9 (выделы 5, 6, 10, 15, 18, 33), 10 (выделы 4, 8, 10, 11), 11 (выделы 19, 21, 31, 37) 
Олтушского лесничества государственного лесохозяйственного учреждения «Малоритский 
лесхоз» запрещается: 

проведение всех видов рубок (за исключением работ по сохранению популяций 
редких и охраняемых видов дикорастущих растений, работ по регулированию 
распространения и численности чужеродных инвазивных видов растений, сплошных 
санитарных рубок в случае единовременной гибели насаждений); 

устройство мест складирования лесной продукции, за исключением их устройства 
при проведении сплошных санитарных рубок в случае единовременной гибели 
насаждений; 

создание лесных культур, плантаций, питомников; 
заготовка второстепенных лесных ресурсов; 
заготовка живицы, древесных соков, дикорастущих растений и (или) их частей, мха; 
сбор лесной подстилки; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.12.2024, 9/136150 

7 

применение химических средств защиты растений, удобрений; 
создание вольеров. 
3. Режим заказника «Хмелевка» учитывается при разработке и корректировке 

проектов и схем землеустройства Малоритского района, проектов мелиорации земель, 
проектов водоохранных зон и прибрежных полос поверхностных водных объектов, 
лесоустроительных градостроительных проектов, программ социально-экономического 
развития Малоритского района. 

  
  УТВЕРЖДЕНО 

Решение 
Малоритского районного  
исполнительного комитета
19.11.2024 № 1740 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о заказнике местного значения «Гусак» 

1. Заказник местного значения «Гусак» (далее – заказник «Гусак») функционирует 
на землях Малоритского района Брестской области в целях сохранения и рационального 
использования ценных лесоболотных экологических систем, дикорастущих растений 
и диких животных, относящихся к видам, включенным в Красную книгу Республики 
Беларусь, а также мест их произрастания и обитания. 

2. В границах заказника «Гусак» действует режим охраны и использования, 
установленный в пункте 2 статьи 24 и пункте 2 статьи 28 Закона Республики Беларусь 
«Об особо охраняемых природных территориях», а также в кварталах 223 (выдел 27), 224 
(выделы 5, 28), 225 (выделы 9, 12, 15, 16, 29), 283 (выделы 9, 16, 33, 35), 284 (выделы 3, 7, 
10–12, 16, 28), 285 (выделы 1, 11, 12, 18), 286 (выделы 14, 19), 289 (выделы 7, 15), 290 
(выделы 1, 8, 9, 21), 291 (выделы 4, 11), 292 (выдел 16), 293 (выдел 7), 296 (выделы 3, 8), 
98 (выделы 5, 8), 300 (выделы 3, 5–7, 18, 23–26), 301 (выделы 4, 8), 305 (выделы 4, 5), 307 
(выделы 9, 19), 308 (выделы 12, 13, 19), 309 (выдел 13), 310 (выделы 4, 13), 311 (выделы 8, 
11), 312 (выдел 3), 313 (выдел 5), 322 (выделы 7–9), 323 (выделы 11, 16), 324 (выдел 18), 
344 (выделы 4, 8, 11, 13, 16), 345 (выделы 4, 7, 9), 346 (выделы 2, 7, 9, 13, 14), 347 
(выделы 1, 6), 352 (выделы 2, 3, 6, 7, 9, 14), 353 (выделы 1, 4, 9, 10, 13, 15, 16, 18, 25), 354 
(выделы 5, 9, 10, 15, 21), 355 (выдел 9), 357 (выделы 1–3, 15), 358 (выделы 12, 19, 20, 23), 
378 (выдел 9), 379 (выдел 6) Великоритского лесничества государственного 
лесохозяйственного учреждения «Малоритский лесхоз»; кварталах 24 (выделы 6, 13, 19, 
22, 25, 27, 29), 28 (выделы 11, 18, 20, 22), 29 (выделы 6, 9, 16, 27), 30 (выделы 2, 12, 14–16, 
24, 38), 33 (выделы 12, 19, 27, 28, 60, 67), 36 (выделы 13, 17, 25), 37 (выдел 34), 41 
(выделы 3, 39) Малоритского лесничества государственного лесохозяйственного 
учреждения «Малоритский лесхоз»; кварталах 20 (выделы 7, 8, 20, 25, 30, 32, 45, 49, 52, 
56, 67, 74), 24 (выделы 9, 12, 13, 17, 40, 49, 50, 53, 55), 25 (выдел 12), 26 (выделы 3, 23, 29), 
27 (выдел 28), 30 (выделы 2, 8, 12, 14, 15, 27, 33, 34, 39), 31 (выдел 21), 32 (выделы 2, 11, 
19, 23, 24, 62, 64, 77), 33 (выделы 1, 4, 13, 14, 16–18, 22, 29), 34 (выделы 17, 18, 20, 21, 23), 
35 (выдел 3), 36 (выдел 22), 37 (выделы 25, 28, 33, 68), 37 (выделы 75, 76), 38 (выделы 14, 
21, 26, 32, 33, 36, 37, 39, 41, 67, 71), 39 (выделы 7, 8, 13, 14, 34), 40 (выделы 4, 17, 31), 41 
(выделы 12, 18, 19, 21, 37, 39, 54), 42 (выделы 4, 9, 15, 20, 25, 28, 30, 32, 37), 43 (выделы 2, 
5–7, 11, 22, 26, 27, 31, 35), 44 (выделы 16, 18–20), 45 (выделы 1, 2, 6–8, 10, 12, 13, 25), 46 
(выделы 1–4, 8–11, 14–16), 47 (выделы 1, 6–12), 48 (выделы 12, 14, 16–21), 49 (выделы 8, 
10, 13, 19, 21, 22, 35, 41, 48, 52), 54 (выделы 2, 7, 13), 55 (выдел 10), 56 (выделы 6, 7, 18), 57 
(выдел 10), 64 (выделы 2–5, 9, 12, 13, 27, 30, 40), 65 (выделы 9, 13, 14, 16, 22, 24–26, 30, 31, 
36–38, 40–43, 54, 55, 62, 69–75), 71 (выделы 2–4, 7, 9) Пожежинского лесничества 
государственного лесохозяйственного учреждения «Малоритский лесхоз»; кварталах 83 
(выделы 9, 10, 12, 19), 89 (выделы 15, 23, 25–27, 30, 36, 38, 40), 91 (12, 18, 27, 33), 92 
(выделы 10, 15, 17, 18, 20), 93 (выдел 13) Ужовского лесничества государственного 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.12.2024, 9/136150 

8 

лесохозяйственного учреждения «Малоритский лесхоз»; кварталах 132 (выделы 5, 20, 28, 
42), 133 (выделы 23, 39, 43, 46, 48, 49, 56) Чернянского лесничества государственного 
лесохозяйственного учреждения «Малоритский лесхоз» запрещается: 

проведение всех видов рубок (за исключением работ по сохранению популяций 
редких и охраняемых видов дикорастущих растений, работ по регулированию 
распространения и численности чужеродных инвазивных видов растений, сплошных 
санитарных рубок в случае единовременной гибели насаждений); 

устройство мест складирования лесной продукции, за исключением их устройства 
при проведении сплошных санитарных рубок в случае единовременной гибели 
насаждений; 

создание лесных культур, плантаций, питомников; 
заготовка второстепенных лесных ресурсов; 
заготовка живицы, древесных соков, дикорастущих растений и (или) их частей, мха; 
сбор лесной подстилки; 
применение химических средств защиты растений, удобрений; 
создание вольеров. 
3. Режим заказника «Гусак» учитывается при разработке и корректировке проектов 

и схем землеустройства Малоритского района, проектов мелиорации земель, проектов 
водоохранных зон и прибрежных полос поверхностных водных объектов, 
лесоустроительных градостроительных проектов, программ социально-экономического 
развития Малоритского района. 

  


